

Forslag til Inatsisartut beslutning om at pålægge Naalakkersuisut at tillade vinterfangst af moskusokse i Forvaltningsområde Naternaq i 2012.

(Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen, Siumut)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

1. behandling

Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen skriver i sit beslutningsforslag, at fangstperioden for moskusokser i Naternaq, som er i perioden 1. august – 15. november, er for kort. Hvorfor kvoten på 120 dyr også burde kunne fanges om vinteren af både erhvervs- og fritidsfangere. Kristian Jeremiassen mener, at forslaget vil sikre en længere fangstperiode uden at ændre på størrelsen af kvoten og sikre, at dyr, der ikke bliver fanget i efterårsperioden, efterfølgende kan fanges i vinterperioden.

For at undgå misforståelser skal jeg præcisere, at den reelle fangstperiode for moskusoksejagt i Naternaq er fastsat til perioden 1. august – 15. oktober 2011. Det skal ligeledes præciseres, at den samlede kvote på moskusokser er på 135 dyr. Ud af den samlede kvote er de 15 af dyrene afsat til trofæjagt. Dog er kun 3 dyr givet til trofæjagt, mens den resterende del er overført til erhvervs- og fritidsfangst.

Der er i bekendtgørelsen for beskyttelse af og fangst af moskusokser mulighed for vinterjagt, hvorfor det lovgivningsmæssigt ikke er forhindringer til at starte vinterjagten i Naternaq. Qaasuitsup Kommunea kan indenfor forvaltningsområdet fordele den samlede kvote på 135 moskusokser mellem sommer-/efterårsfangsten og vinterjagten.

Den nuværende kvote er dog af den størrelse, at hele kvoten opfanges under sommer-efterårsfangsten jf. fangsttilbagemeldingerne til Grønlands Naturinstitut. Kvoten i Naternaq drejer sig om en relativt lille population af dyr, som fordeles til 5 relativt store forvaltningsområder. Derudover skal der ske mindst mulig forstyrrelse af moskusokserne i deres yngle- og fourageringsområder og det vil ikke være tilfældet, hvis beslutningsforslaget vedtages.

I andre områder med vinterfangst er kvoten en del større, og vinterfangsten er nødvendig for at holde bestanden nede.

Det er således Naalakkersuisuts opfattelse, at den samlede kvote på 135 dyr i Naternaq området fordelt på både erhvervs- og fritidsfangere samt trofæjagtarrangører i Aasiaat, Qasigiannguit, Kangaatsiaq, Ilulissat og Qeqertarsuaq forvaltningsområder bør afgøres og dermed forvaltes af Qaasuitsup Kommunea, samt at det skal ske indenfor den anbefalede bæredygtige kvote. Det anbefales derfor, at forslaget sendes videre til Qaasuitsup Kommunua.

Naalakkersuisut vil af ovennævnte årsager ikke støtte forslaget.

Jeg overlader hermed forslaget til Inatsisartuts videre behandling.